rede privada, totalizando 100 estudantes por cada 

menor Região, salvo para as regiões Baixadas e Sul 

Fluminense, onde apenas 50 estudantes, de cada uma 

das regiões, preencheram os instrumentos, uma vez 

que, nessas duas regiões, só existem instituições de 

ensino superior privadas.  

Duzentos e quarenta e quatro (244) estudantes a-

firmaram morar com a família, 153 afirmaram morar 

sozinhos e 103 dividem residências com os amigos. 

50% dos estudantes moram a até 50 km da instituição 

de ensino, 24% entre 51 e 100 km da instituição e 

apenas 3,6% a uma distância entre 101 e 200 km.